
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,668,4961,623,408 45,088

1.교육비특별회계이전수입 1,659,9421,614,854 45,088

1.교육비특별회계전입금수입 1,659,9421,614,854 45,088

1.사립학교보조금수입 1,659,9421,614,854 45,088

1.인건비재정결함보조

금
1,169,8021,104,789 65,013

인건비재정결함보조금 : (1,169,802,000원 × 1

교) - 1,104,789,000원 =
65,013,000

2.운영비재정결함보조

금
219,973 219,973 0

3.목적사업비보조금 270,167 290,092 -19,925
(성립전)방과후학교운영비지원 : (7,000,000원 

× 1교) - 4,200,000원 =
2,800,000

(성립전)순회교사 여비 및 수당 : (990,000원 

× 1교) - 530,000원 =
460,000

(성립전)순회교사 여비 및 수당 : (1,450,000원

 × 1교) - 990,000원 =
460,000

(성립전)스포츠클럽 활동 스포츠강사 지원 : 

(1,920,000원 × 1교) - 960,000원 =
960,000

(성립전)맞춤형복지비 : (8,571,000원 × 1교) 

- 7,161,000원 =
1,410,000

(성립전)맞춤형복지비 : (9,556,000원 × 1교) 

- 8,571,000원 =
985,000

(성립전)특수교육대상자 통학비지원 : 

(2,842,000원 × 1교) - 1,421,000원 =
1,421,000

(성립전)특수학급 방과후학교운영 : (6,000,000

원 × 1교) - 3,000,000원 =
3,000,000

전기용량증설 교육환경개선사업보조금 : 

(75,297,000원 × 1교) - 115,650,000원 =
-40,353,000

(성립전)공기정화장치 운영비 : 1,800,000원 ×

 1교 =
1,800,000

(성립전)특수교육대상학생 치료지원 : 

1,440,000원 × 1교 =
1,440,000

(성립전)공익요원인건비보조 : 1,257,000원 × 

1교 =
1,257,000

(성립전)공익요원인건비보조 : (4,484,000원 ×

 1교) - 1,257,000원 =
3,227,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 1,000,000

원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)다문화가정학생 멘토링지원금 : 

208,000원 × 1교 =
208,000

2.기타이전수입 8,554 8,554 0

1.사학법인이전수입 8,554 8,554 0

1.법인법정부담금 8,554 8,554 0

1.법인법정부담금 8,554 8,554 0

2.자체수입 54,080 52,486 1,594

1.학부모부담수입 50,630 49,036 1,594

1.수익자부담수입 50,630 49,036 1,594
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.급식비 11,406 13,706 -2,300

1.급식비 11,406 13,706 -2,300우유급식비 : -2,300,000원= -2,300,000

2.방과후학교활동비 13,000 10,000 3,000

1.방과후학교활동비 13,000 10,000 3,000(성립전)지원금 : 3,000,000원×1교= 3,000,000

3.현장체험학습비 15,250 15,250 0

1.현장체험학습비 15,250 15,250 0

4.졸업앨범비 2,080 2,080 0

1.졸업앨범비 2,080 2,080 0

5.교복구입비 8,894 8,000 894

1.교복구입비 8,894 8,000 894(성립전)교복구입비 : 894,000원×1교= 894,000

2.행정활동수입 3,450 3,450 0

1.사용료및수수료 1,800 1,800 0

1.사용료및수수료 1,800 1,800 0

1.사용료 1,800 1,800 0

2.기타행정활동수입 1,650 1,650 0

1.이자수입 250 250 0

1.이자수입 250 250 0

2.기타행정활동수입 1,400 1,400 0

1.기타행정활동수입 1,400 1,400 0

3.기타수입 93,119 93,119 0

1.전년도이월금 93,119 93,119 0

1.순세계잉여금 7,789 7,789 0

1.순세계잉여금 7,789 7,789 0

1.순세계잉여금 7,789 7,789 0

2.정산대상재원사용잔액 85,330 85,330 0

1.정산대상재원사용잔액 85,330 85,330 0

1.정산대상재원사용잔

액
85,330 85,330 0

세입합계 1,815,6951,769,013 46,682
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,281,7021,213,694 68,008

1.교직원보수 1,158,3261,133,673 24,653

1.사립학교 교원보수 946,335 911,415 34,920

1.기본급 581,374 540,374 41,000

1.봉급 581,374 540,374 41,000봉급  (41,000,000원)= 41,000,000

2.수당 199,937 210,687 -10,750

1.정근수당 60,631 68,201 -7,570정근수당  -5,000,000원= -5,000,000

정근수당가산금  -2,810,000원= -2,810,000

정근수당추가가산금  240,000원= 240,000

2.성과상여금 46,406 46,406 0  

3.가족수당 12,000 10,560 1,440가족수당  1,440,000원= 1,440,000

4.자녀학비보조수당 1,500 1,500 0  

5.교원보전수당 1,600 1,860 -260교원보전수당  -260,000원= -260,000

6.교직수당 33,000 36,000 -3,000교직수당  -3,000,000원= -3,000,000

7.교직수당가산금2 2,520 2,520 0  

8.교직수당가산금3 840 840 0  

9.교직수당가산금4 7,800 9,360 -1,560담임수당  -1,560,000원= -1,560,000

10.시간외근무수당 28,400 28,400 0  

11.관리업무수당 5,240 5,040 200관리업무수당  200,000원= 200,000

3.실비변상등 83,860 82,520 1,340

1.정액급식비 17,160 18,720 -1,560정액급식비  -1,560,000원= -1,560,000

2.명절휴가비 58,900 56,000 2,900명절휴가비  2,900,000원= 2,900,000

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 72,824 69,314 3,510

1.교직원법정부담금 72,824 69,314 3,510연금부담금  7,910,000원-4,650,000원= 3,260,000

건강보험부담금  650,000원= 650,000

재해보상부담금  -400,000원= -400,000

5.교원연구비 8,340 8,520 -180

1 발행일 : 2019-11-29



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학교운영지원수당 8,340 8,520 -180교원연구비  -180,000원= -180,000

2.사립학교 직원보수 211,991 222,258 -10,267

1.기본급 120,187 124,877 -4,690

1.봉급 120,187 124,877 -4,690봉급  -4,690,000원= -4,690,000

2.수당 36,764 42,231 -5,467

1.정근수당 13,570 17,860 -4,290정근수당가산금  -5,040,000원= -5,040,000

정근수당  750,000원= 750,000

2.성과상여금 10,272 10,996 -724성과상여금  -724,000원= -724,000

3.대우공무원수당 2,047 3,000 -953대우공무원수당  -953,000원= -953,000

4.가족수당 3,360 3,360 0  

5.시간외근무수당 6,435 5,935 500정액분,초과근무수당  500,000원= 500,000

6.기술정보수당 0 0 0  

7.학교운영지원수당 1,080 1,080 0  

3.실비변상등 26,210 26,420 -210

1.정액급식비 4,680 4,680 0  

2.명절휴가비 12,150 11,700 450명절휴가비  450,000원= 450,000

3.연가보상비 3,800 5,000 -1,200연가보상비  -1,200,000원= -1,200,000

4.직급보조비 5,580 5,040 540직급보조비  540,000원= 540,000

4.부담금 28,830 28,730 100

1.교직원법정부담금 28,830 28,730 100연금부담금  2,700,000원= 2,700,000

건강보험부담금  -2,700,000원= -2,700,000

재해보상부담금  100,000원= 100,000

2.기타 교직원보수 110,570 70,210 40,360

1.교직원대체인건비 110,570 70,210 40,360

1.교원대체인건비 110,570 70,210 40,360

1.기간제교원인건비 105,210 65,210 40,000인건비  40,000,000원= 40,000,000

2.기간제교원법정부담

금
5,360 5,000 3604대보험 부담금  360,000원= 360,000

3.교직원 복지 및 역량강화 12,806 9,811 2,995

2 발행일 : 2019-11-29



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교직원연수 2,250 2,250 0

1.교육과정 중심평가 교사 연수비 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.학교자치 활성화 지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교직원복지 10,556 7,561 2,995

1.교직원맞춤형복지비 10,556 7,161 3,395

1.맞춤형복지비 10,556 7,161 3,395(성립전)맞춤형복지비  1,410,000원×1교= 1,410,000

(성립전)맞춤형복지비  985,000원×1교= 985,000

(성립전)기간제교원맞춤형복지비  500,000

원×2명=
1,000,000

2.교직원복지비 0 400 -400

1.교직원복지비 0 400 -400특근매식비  -400,000원= -400,000

2.학생복지/교육격차 해소 63,664 61,295 2,369

1.급식 관리 11,406 13,706 -2,300

1.학교급식운영 11,406 13,706 -2,300

1.우유급식비 126 2,426 -2,300

1.우유대금 126 2,426 -2,300급식용우유대금  -2,300,000원= -2,300,000

2.비조리교급식비 11,280 11,280 0

1.전출금 11,280 11,280 0  

2.보건 관리 8,460 9,146 -686

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,406 3,645 -239

1.학교안전공제회비 61 200 -139

1.학생복지비 61 200 -139학교경영자배상책임보험  -139,000원= -139,000

2.학생건강검사 745 745 0

1.학생복지비 745 745 0  

3.보건실운영 100 200 -100

1.학생복지비 100 200 -100약품구입  -100,000원= -100,000

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영2,500 2,500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,760 1,760 0  

3.목적사업업무추진비 340 340 0  

2.학교환경위생관리 5,054 5,501 -447

1.먹는물관리 4,004 4,351 -347

1.일반수용비 4,004 4,351 -347수질검사료  -185,000원= -185,000

저수조청소료  -300,000원= -300,000

교무실정수기 임대  138,000원= 138,000

2.공기질측정 550 600 -50

1.일반수용비 550 600 -50공기질측정검사수수료  -50,000원= -50,000

3.방역관리 500 550 -50

1.일반수용비 500 550 -50교내소독  -50,000원= -50,000

3.교육격차 해소 20,200 14,400 5,800

1.방과후학교활동비지원 13,000 7,200 5,800

1.농산어촌방과후활동비지원 13,000 7,200 5,800

1.학생지원금 13,000 7,200 5,800
(성립전)방과후활동운영지원금  2,800,000

원×1학기=
2,800,000

(성립전)특수방과후활동운영지원금  

(3,000,000원)×1교 =
3,000,000

2.기타 교육격차해소 지원 7,200 7,200 0

1.교복구입비지원 7,200 7,200 0

1.학생지원금 7,200 7,200 0  

4.학생복지 23,598 24,043 -445

1.학생복지운영 23,598 24,043 -445

1.졸업앨범제작 2,080 2,080 0

1.교육운영비 2,080 2,080 0  

2.학생교과서구입 6,624 7,963 -1,339

1.교육운영비 6,624 7,963 -1,339교과서구입  -1,339,000원= -1,339,000

3.교복구입비 8,894 8,000 894

1.학생복지비 8,894 8,000 894(성립전)교복구입비  894,000원= 894,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.교육복지우선 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.기본적 교육활동 108,643 102,830 5,813

1.교과 활동 23,925 18,126 5,799

1.교과활동지원 4,690 4,130 560

1.보결수업관리 240 600 -360

1.운영수당 240 600 -360보결수당  -360,000원= -360,000

2.순회교사운영 1,450 530 920

1.운영수당 900 300 600
(성립전)순회교사수당  (50,000원×6월)  

=
300,000

(성립전)순회교사수당  50,000원×6월 = 300,000

2.여비 550 230 320(성립전)순회교사여비  10,000원×16주= 160,000

(성립전)순회교사여비  10,000원×16주= 160,000

3.맞춤형 학습향상지원(기초학력향상)3,000 3,000 0

1.운영수당 2,160 2,160 0  

2.교육운영비 840 840 0  

2.수학교과활동 637 765 -128

1.교과운영 637 765 -128

1.교육운영비 637 765 -128도서상품권  -13,000원= -13,000

학습자료구입  -115,000원= -115,000

3.과학교과활동 3,619 3,750 -131

1.교과운영 3,119 3,250 -131

1.교육운영비 3,119 3,250 -131홍보현수막  -40,000원= -40,000

교내과학경진대회시상  -91,000원= -91,000

2.기술가정교과 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.체육교과활동 746 750 -4

1.교과운영 746 750 -4
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예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교직원복지비 250 250 0  

2.교육운영비 496 500 -4체육교구  -4,000원= -4,000

5.예술교과활동 870 880 -10

1.교과운영 870 880 -10

1.교육운영비 870 880 -10잉크젯 칼라잉크 3색  -15,000원= -15,000

잉크젯 검정잉크  -6,000원= -6,000

켄트지 5절  -11,000원= -11,000

학습준비물등  17,000원= 17,000

켄트지  5,000원= 5,000

6.외국어교과활동 6,043 3,090 2,953

1.교과운영 1,103 1,650 -547

1.운영수당 450 450 0  

2.교육운영비 653 1,200 -547영어수업축제운영비  -283,000원= -283,000

수업준비물  -18,000원= -18,000

배움공동체 운영비  -246,000원= -246,000

2.원어민 화상강의 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

3.영어도서관 설치 3,500 0 3,500

1.교육운영비 2,000 0 2,000영어도서 구입  1,000권×2,000원= 2,000,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500영어도서관 책장구입  500,000원×1개= 500,000

영어펜(소리나는펜)구입  100,000원×10개

=
1,000,000

7.선택교과활동 340 340 0

1.정보교과 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0  

8.특수교육교과활동 6,980 4,421 2,559

1.교과운영 1,198 1,500 -302

1.교육운영비 1,198 1,500 -302교육용품  -87,000원= -87,000

개별화교육지원비  -14,000원= -14,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

장애인식개선비  -200,000원= -200,000

사회적응활동비  1,000원= 1,000

혜화학교와 통합교육운영비  -2,000원= -2,000

2.특수교육대상자 통학비 2,842 1,421 1,421

1.학생복지비 2,842 1,421 1,421(성립전)통학비  (1,421,000)×1교 = 1,421,000

3.특수교육 복지(치료지원) 1,440 0 1,440

1.학생복지비 1,440 0 1,440
(성립전)특수교육복지(치료지원)  

1,440,000
1,440,000

4.특수교육운영 자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 1,336 1,336 0  

3.목적사업업무추진비 64 64 0  

2.창의적 체험활동 84,718 84,704 14

1.자율활동 3,924 3,924 0

1.학급교육활동경비 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

2.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.과학경연대회 374 374 0

1.교육운영비 374 374 0  

4.학생자치활동 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0  

2.현장체험학습활동 15,250 15,250 0

1.현장학습 9,250 9,250 0

1.교육운영비 9,250 9,250 0  

2.수련활동비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.동아리활동 61,634 61,440 194

1.동아리활동 1,234 2,000 -766
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 1,234 2,000 -766부서별활동비지원  -260,000원= -260,000

스포츠클럽용품  -506,000원= -506,000

2.스포츠클럽 활동 스포츠강사비 1,920 960 960

1.운영수당 1,920 960 960
(성립전)강사료  (30,000원×16시간×2명)

 =
960,000

3.토요스포츠강사 지원 1,620 1,620 0

1.운영수당 1,620 1,620 0  

4.체육대회지원 4,760 4,760 0

1.학생복지비 4,760 4,760 0  

5.우수 학교스포츠클럽 운영 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0탁구러버등 구입  -72,000원= -72,000

베드민턴 용품구입  -147,000원= -147,000

대회출전비  219,000원= 219,000

6.문화예술교육활성화 운영 16,900 16,900 0

1.운영수당 7,680 7,680 0  

2.교육운영비 420 420 0  

3.비품구입비 8,800 8,800 0  

7.주민참여 마을학교 15,000 15,000 0

1.운영수당 4,320 4,320 0  

2.교육운영비 10,110 10,110 0  

3.목적사업업무추진비 570 570 0  

8.솜리골 마을학교 10,000 10,000 0

1.운영수당 690 1,400 -710마을교육공동체 강사비  -210,000원= -210,000

마을합창단 반주등강사비  -400,000원= -400,000

주민참여프로그램 난타교실 강사비  

-100,000원=
-100,000

2.교육운영비 8,944 7,900 1,044마을학교 연수 도서구입비등  350,000원= 350,000

마을학교연수 간식  -150,000원= -150,000

공동교육과정운영 진로부스체험  831,000

원=
831,000

공동교육과정운영 문화행사  764,000원= 764,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

주민참영프로그램 목공교실재료구입비  

-100,000원=
-100,000

마을개방형 프로그램 학부모회동아리 운영

비  -793,000원=
-793,000

홍보활동비  142,000원= 142,000

3.목적사업업무추진비 366 700 -334
교직원 연합회 운영 협의회비  -290,000원

=
-290,000

주민참영프로그램 간식비  -44,000원= -44,000

9.미술 문화예술교육 활성화 운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,120 3,120 0  

2.교육운영비 1,655 1,640 15수업용 재료구입비  15,000원= 15,000

3.목적사업업무추진비 225 240 -15평가 및 협의회비  -15,000원= -15,000

10.헉신교육특구 학부모 공동체 운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

4.진로활동 3,910 4,090 -180

1.진로체험활동 350 450 -100

1.운영수당 350 450 -100창체진로강사료  -100,000원= -100,000

2.자기이해활동 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0  

3.진로체험운영 60 140 -80

1.운영수당 0 50 -50통일안보강사료  -50,000원= -50,000

2.교육운영비 60 90 -30운영비  -30,000원= -30,000

4.허클베리핀 운영비 3,360 3,360 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.목적사업업무추진비 660 660 0  

4.선택적 교육활동 22,797 22,580 217

1.방과후학교 운영 15,420 15,180 240

1.방과후학교운영 15,420 15,180 240

1.교과프로그램 9,420 12,180 -2,760
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1.운영수당 9,420 10,680 -1,2601.2.3학년  -240,000원= -240,000

특기적성프로그램 내부강사  420,000원= 420,000

특기적성프로그램 외부강사  -1,440,000원

=
-1,440,000

2.교육운영비 0 1,500 -1,500악기수리 및 운영비  -1,500,000원= -1,500,000

2.특수학급방과후학교운영 6,000 3,000 3,000

1.운영수당 6,000 3,000 3,000
(성립전)특수학교방과후  3,000,000원×1

교(2학기)=
3,000,000

2.독서활동 2,377 2,400 -23

1.독서활동운영 2,377 2,400 -23

1.도서구입 2,377 2,400 -23

1.교육운영비 396 400 -4독서교육활동운영  -4,000원= -4,000

2.도서구입비 1,981 2,000 -19도서구입  -19,000원= -19,000

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.다꿈사랑방학교 운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,450 2,450 0다꿈사랑캠프 강사비  100,000원= 100,000

맞춤형 상담강사  -100,000원= -100,000

2.교육운영비 2,550 2,550 0
다꿈한마음 문화체험 영화관람  -45,000원

=
-45,000

문화체험 영화관람  239,000원= 239,000

어머니 직장체험운영  -180,000원= -180,000

다꿈사랑캠프 운영비  65,000원= 65,000

다문화이해 독서캠프 도서구입  -84,000원

=
-84,000

예비비  5,000원= 5,000

5.교육활동 지원 122,948 120,601 2,347

1.교무업무 운영 41,118 41,791 -673

1.교무학사운영 41,118 41,791 -673

1.교무학사운영 195 195 0

1.교육운영비 195 195 0  

2.교육활동홍보 3,903 3,930 -27
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1.교육운영비 3,903 3,930 -27학교현황판 제작  -27,000원= -27,000

3.입학식 및 졸업식 2,500 2,240 260

1.교육운영비 1,600 1,340 260학교비치용 졸업앨범구입  65,000원×4권= 260,000

2.일반업무추진비 900 900 0  

4.환경정리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

5.청소용품 594 1,500 -906

1.일반수용비 594 1,500 -906청소용품  -6,000원= -6,000

쓰레기봉투  -900,000원= -900,000

6.교무실무사인건비 33,926 33,926 0

1.무기계약직원인건비 31,276 31,256 20초과근무수당  100,000원= 100,000

연차수당  -80,000원= -80,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,650 2,670 -20건강보험  117,000원= 117,000

고용보험  -107,000원= -107,000

산재보험  -30,000원= -30,000

2.생활지도운영 8,118 8,680 -562

1.학생생활상담지도 6,518 7,080 -562

1.학생생활지도운영 2,310 3,080 -770

1.운영수당 300 600 -300감사데이 강사비  -300,000원= -300,000

2.교육운영비 2,010 2,480 -470이달의 예절왕 시상비  -470,000원= -470,000

2.꿈키움멘토 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.학업중단숙려제 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0상담교육운영비  45,000원= 45,000

문화체험 행복체험 활동비(영화 및 연극) 

 -42,000원=
-42,000

상담운영예비비  -3,000원= -3,000

4.학생생활상담지도 208 0 208
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1.교육운영비 208 0 208
(성립전)다문화학생 대학생 멘토링 나눔지

기(멘토) 여비  208,000
208,000

2.학교폭력예방 1,600 1,600 0

1.학교폭력예방 예방학교 1,600 1,600 0

1.운영수당 140 140 0  

2.교육운영비 1,460 1,460 0문화체험 운영비  -32,000원= -32,000

어울림프로그램운영비  1,000원= 1,000

구릉목축제 운영비  30,000원= 30,000

사제동행 운영비  57,000원= 57,000

캠페인활동(동아리) 지원  -56,000원= -56,000

3.연구학교 운영 46,630 46,630 0

1.연구학교운영 46,630 46,630 0

1.혁신학교운영 21,630 21,630 0

1.교육운영비 20,730 20,730 0  

2.목적사업업무추진비 900 900 0  

2.자유학기제 운영비 11,000 11,000 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 10,520 10,520 0  

3.특색있는 교육과정 운영 14,000 14,000 0

1.운영수당 2,580 2,580 0  

2.교육운영비 10,500 10,500 0  

3.목적사업업무추진비 920 920 0  

4.학습지원실 운영 2,470 1,500 970

1.정보화실운영 2,470 1,500 970

1.학교정보화지원 2,470 1,500 970

1.교육운영비 2,470 1,500 970컴퓨터등장비수리비  970,000원= 970,000

5.교육여건 개선 24,612 22,000 2,612

1.교육환경개선 24,612 22,000 2,612

1.청소도구함 구입 500 0 500
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1.일반수용비 500 0 500청소도구함 구입  250,000원×2대= 500,000

2.청소기 및 제습기 구입 1,100 0 1,100

1.비품구입비 1,100 0 1,100일반교실등 제습기구입  550,000원×2대= 1,100,000

3.장애인편의시설확충 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0  

4.보건실 현대화 사업 15,782 16,000 -218

1.일반수용비 9,801 10,000 -199보건실 현대화 시설  -199,000원= -199,000

2.비품구입비 5,981 6,000 -19보건실 현대화 장비 구입  -19,000원= -19,000

5.학생책상구입 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500졸음방지용 책상구입  100,000원×5개= 500,000

6.행정전동용품구입 730 0 730

1.비품구입비 730 0 730엔진양날전정기 구입  380,000원×1개= 380,000

전동해머드릴구입  350,000원×1개= 350,000

6.학교 일반운영 104,644 132,363 -27,719

1.학교기관 운영 35,051 40,042 -4,991

1.부서기본운영 30,567 40,042 -9,475

1.교장실운영 7,150 8,185 -1,035

1.일반수용비 0 485 -485사무용품비  -100,000원= -100,000

프린터토너  -385,000원= -385,000

2.여비 3,650 4,200 -550관내외출장여비  -550,000원= -550,000

3.일반업무추진비 500 500 0  

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 17,506 23,852 -6,346

1.일반수용비 5,060 5,752 -692복사기렌탈  -792,000원= -792,000

교생실습후평가회  (100,000원)= 100,000

2.여비 11,146 16,800 -5,654관내외출장여비  -5,654,000원= -5,654,000

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

3.행정실운영 5,911 8,005 -2,094
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1.일반수용비 580 1,170 -590사무용품비  -194,000원= -194,000

신문구독료  -246,000원= -246,000

간행물광고료  -150,000원= -150,000

2.기타공공요금 145 225 -80재정보증보험료  -80,000원= -80,000

3.여비 4,162 5,760 -1,598관내외출장여비  -1,598,000원= -1,598,000

4.교직원복지비 250 250 0  

5.일반업무추진비 774 600 174접대용음료등  174,000원= 174,000

2.행정지원인력운용 4,484 0 4,484

1.사회복무요원관리 4,484 0 4,484

1.기간제직원인건비 4,484 0 4,484(성립전)보수, 중식, 교통비  1,257,000 1,257,000

(성립전)보수, 중식, 교통비  3,227,000 3,227,000

2.시설 장비 유지 68,167 90,521 -22,354

1.학교시설장비유지 68,167 90,521 -22,354

1.공공요금 및 제세공과금 26,666 46,370 -19,704

1.일반수용비 310 1,200 -890조달수수료등  -890,000원= -890,000

2.전기요금 18,127 28,800 -10,673전기요금  -10,673,000원= -10,673,000

3.상하수도료 1,275 3,600 -2,325상하수도료  -2,325,000원= -2,325,000

4.기타공공요금 6,954 12,770 -5,816전화요금  -2,525,000원= -2,525,000

인터넷통신비  -2,964,000원= -2,964,000

우편요금등  -127,000원= -127,000

시설물환경개선부담금  -200,000원= -200,000

2.연료비 1,778 2,400 -622

1.연료비 1,778 2,400 -622신성관 연료비등  -622,000원= -622,000

3.시설관리용역 4,858 4,888 -30

1.일반수용비 4,858 4,888 -30전기안전관리용역비  -30,000원= -30,000

4.시설일반관리 27,339 24,847 2,492

1.기간제직원인건비 2,933 4,000 -1,067
잡초제거및 기타작업등(보통인부)  

-1,067,000원=
-1,067,000

2.일반수용비 23,806 20,247 3,559파손유리교체  -930,000원= -930,000
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관리용품수리비  -500,000원= -500,000

관리용소모품구입  1,286,000원= 1,286,000

등사원지  -3,080,000원= -3,080,000

등사잉크  -1,320,000원= -1,320,000

복사용지  -1,460,000원= -1,460,000

교실청소용역비  550,000원= 550,000

소규모수선  7,213,000원= 7,213,000

(성립전)공기정화장치 운영비  1,800,000

원×1교=
1,800,000

3.기타공공요금 600 600 0  

5.화장실관리 1,972 3,772 -1,800

1.일반수용비 1,972 3,772 -1,800화장실청소용역  -1,800,000원= -1,800,000

6.당직관리 5,554 5,244 310

1.일반수용비 5,554 5,244 310무인기계경비용역료  310,000원= 310,000

7.체육관관리 0 2,000 -2,000

1.일반수용비 0 2,000 -2,000소규모수선  -2,000,000원= -2,000,000

8.폐기물처리 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000폐기물처리  -1,000,000원= -1,000,000

3.학교운영 협력 1,426 1,800 -374

1.학교운영위원회운영 1,026 1,200 -174

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모회 운영 326 500 -174

1.일반업무추진비 326 500 -174학부모회총회경비  -30,000원= -30,000

학부모행사 식비등  -144,000원= -144,000

2.학부모협력 400 600 -200

1.학부모교육 400 400 0

1.운영수당 100 100 0  
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2.여비 300 300 0  

2.학부모운영 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200학부모초청공개수업  -200,000원= -200,000

7.학교시설 확충 111,297 115,650 -4,353

1.시설확충 및 개선 111,297 115,650 -4,353

1.시설확충및개선 111,297 115,650 -4,353

1.주차장설치 36,000 0 36,000

1.시설비 36,000 0 36,000주차장 차양 설치  36,000,000원×1식= 36,000,000

2.전기용량증설 공사 75,297 115,650 -40,353

1.시설비 75,297 115,650 -40,353전기용량증설 공사비  -40,353,000원= -40,353,000

세출합계 1,815,6951,769,013 46,682
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